N°%: 1657/1658/2025

Em atendimento ao disposto na Resolu¢iio de Mesa 03, de 8 de abril de
2009, de acordo com a Lei 7.844/15 e orientagdo do Tribunal de Contas do Estado do Rio

Grande do Sul, apresentamos relatério das atividades desenvolvidas, que abaixo sc

especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAO

Base Legal: Art. 5°, caput, da Lei n°7844, de 09 de janeiro de 2015.

Requerimento n°® 698/2025

INDICATIVOS DA VIAGEM

Data da saida: 29/10/2025
Data do retorno: 30/10/2025
Cidade: Porto Alegre/RS

Condugiio: Carro




Data: 10/09/2025

1. ENDERECO: Av. Borges de Medeiros, n® 1501 - Térreo

CIDADE: Porto Alegre UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Reunido na UVERGS para tratar de assunto técnicos

administrativos e juridicos, relativos ao municipio.

2. RUA/AVENIDA: Rua Getulio Vargas,1384 - Menino Deus
CIDADE: Porto Alegre UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Tratar assuntos referente a sua municipalidade — Secretaria de

Agricultura, Pecuaria, Produgéo Sustentavel e Irrigacfio.

3. RUA/AVENIDA: Praga Marechal Deodoro,101- 7° andar
CIDADE: Porto Alegre UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Esteve na Assembleia Legislativa, para tratar de assuntos de
interesse do municipio — Gabinete do Deputado Pedro Pereira.

Rio Grande 30 de




GABINETE DEPUTADO PEDRO PEREIRA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO RIO GRANDE DO SUL

Palacio Farmoupilha, 30 de outubro de 2025.

ATESTADO

Atesto para os devidos fins que o Sr. Luciano da Silva Figueiredo, vereador no

municipio de Rio Grande, esteve na Assembleia Legislativa na presente data tratando de assuntos
de interesse do municipio.

Deputado

Préca Warschal Deano o, S0 - T Andar - Frng Alanrs S F5 . GEE S00 10 10

Fare hT S50 108 - Sl edro. ir I.rs.



GOVERNO DO ESTADO
RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECLARIA,
PRODUCAOD SUSTENTAVEL E IRRIGAGAC

DECLARACAQ DE PRESENCA

Declaro para os devidos fins, que compareceu no dia 30 Qutubro de 2025 , o Senhor Luciano da
Silva Figusiredo CPF 002.007.280-59 Vereador Municipio Rio Grande /RS ,para tratar assuntos

referente a sua municipalidade .

- Porto Alegre 30 Outubro de 2025.

Aw, Gotilio Vigas, 1364 CEP. 90150600
Porto AlsgrelRS

Av. Getdlio Vargas, 1384 | Bairro Menino Deus [ CEP: 80.150-900 | Porto Alegre -- RS
(51) 3288.6205 | gabinete@agricultura.rs.gov.br
www.agricultura.rs.gov.br



Unidio dos Vereadores do Rio Grande do Sul

“Municipalismo com Transparéncia e Democracia”

Fundada em 23 de maio de 1975 - “Entidade Oficial dos Vereadores do RS”
Reconhecida pela Lei Estadual n°12.023/03.

ATESTADO

Atestamos para os devidos fins que o Sr.(a),

Nome: LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDO
Cargo/Fun¢ao: VEREADOR
Cidade: RIO GRANDE

Assunto: JURIDICO
A Uniio dos Vereadores do Estado do Rio Grande do Sul - UVERGS,

atesta para os devidos fins que ofa) Senhor(a) acima denominado, compareceu na sede da
entidade nesta data, sito Av. Borges de Medeiros, 1501 - PORTO ALEGRE / RS, tratando

de assuntos técnicos administrativos e jurfdicos, relativo a cimara municipal.

Porto Alegre quinta-feira, 36-de ouubro de 2025

L St e A ——

Av. Borges de Medeiros, 1501 — Térreo - CEPk 90.119-900 - Porto Alegre / RS,
Fone/Fax: (51) 3225.8286 - Site: ywww,uvergs.cdm.br - E-mail: uvergs@terra,com.br

B



30/10/2025, 10:27

NFS-e - Nota Fiscal de Sarvigos Eletrénica de Porto Alegre

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

Emitida em:

30/10/2025 as 10:27:47
HOTEL CENTURY LTDA

N°:2025/7864

CPF/CNPJ: 13.986.077/0002-

-Codigo de Verificago:
2€4b107

Competéncia:

30_]10/2025

05 Inscricio Municipal: 27018121

R GARIBALDH, 165, FLORESTA - Cep: 90035-050

[IEEE R
Low age i

Porto Alegre

Tomador dofs) Servico(s) ..
CPF/CNPJ: 002.007.280-5%
LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDO

Telefone: (51)3085:3500 .

RS
Emaii;_.reégv?érﬁl.@bexsiwtezs-wr-*er__ N

o Inscricao Municipai_:";lw&o informado

RUA TROPICDS DOS, 432, CASA, PARQUE MARINHA - Cep: 96215-430

Ric Grande

RS
Email: rodoviaria®hetelexpress.com.br

Jj'glefone: (51)99283-5492
NFS-e Substitutda: 2025/7863

do(s) Servico(s) _
EMPRESA COM BENEFICIO FY

Discriminacao
BhARTA - 247 00000 -
REJ; DE ACORDG COM A LET No 34

_30010/2025 Auto 408 - Pax: f;Hosped

Codigo de Tributagdo Munic

ipat:
50100100,/ Hospedagem em hotel, pousada, pensdo. albergue,

ST 7l DE REDUCAO A JERO DA
s : LUCIAND 04 SILVA FIGUEIREDS /

AIGUGT APLICAVEL ADS TRIBUTOS FEOERAIS (PIS/PASEP, COF|
t48/21 PROGRAMA EMERGENCIAL DE RETOMA

¢, Cs0E
Da DO SETOR DE EVEMTOS 'PERSE)/ Data in: 26/10/2025 - Bata out:

hospedaria, camping e congéneres

Subiter Lista de Servicos LC 116/03 / Descri¢ao:
9.01 / Hospedagem de qualguer nat
service. suite service, hotelaria mari
{o valor da alimentagao e gorjeta, quan

tima, motéis. pensdes e €0
do incluido no preco da

ureza em hoteis, apart-service condominiais,

flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-
ocupagac por temporada com fornetimento de servico

ngéneres;
posto sobre servicos).

diaria, fica sujeito ag im

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN:
4314902 7/ Porto Alegre

Valor dos servigos: RS 247,00
() Descontos: ' RS 0,00
{-} Retencbes Federais: RS 0,00
{-) 155 Retido na Fonte: RS 0,00
Vator Liquido: RS 247,00

Retencdes Federais:

Natureza da Operacao:

Tributacao no municipio
Valor dos servigos: - BS 247,00
(-} Deducdes: RS 0,00
(-} Desconto Incondicionado: RS 0,00
(=) Base de Calculo: RS 247,00
{x) Aliguota: 5%
RS 12,35

{=)Valor do I5S:

PIS:»RS 0,00 COFINS: RS 0,00 IR: R$ 0,00 CSLL: RS 0,00 INSS: RS 0,00 OQutras retengdes: RS 0.00

i{f ""‘{p, .

% » Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda

é oull Rua Sigueira Campos, 1300 - 4¥ andar - Bairro Centro
CF Tel: 156 topgao 4) ou (51) 3289-0156 (chamadas de o

lEtps: / /servicos. procempa.com.br

https://nfe-web.portealegre.rs.gov.brinfse/pages/exibicacNFS-e. jsf

Historico - CEP: 90.010-907 - Porto Ategre RS,
utras cidades)



Restaurante Paradouro Vi
€NPe: 04.591.368/0001-01 Mero Simonatti & Pedrotti Ltda
RUA DO TURISMO, 774 BR116 BAIRRO CLIENTE - Crictai -

RS 96195-000 Fone: (51)3678-1112 |.E.: 263/0008241
UOCUMENTD AUXILIAR DA NOTA FISGAL DI CONSUMIDOR LETRONICA

# Cod Descricho @Qtd Un VIURE VI Total

6545 LANCHE 1 UN X 14,00 14,00

QTD. TOTAL DE ITENS 001
VALOR TOTAL RS 14,00
Valor Pago 14,00
FORMA DE PAGAMENTO Valor Pago
Cartio de Débito 14,00

Consulte pela Chave de Acesso em
www sefaz rs.gov.brinfce/consulta
4325 1004 5013 BAO6 0101 6510 D0Q0 0326 1118 1457 7492

CONBUMIDOR CPF; 002.007,200.58
NFC-# 1" 000032811 Série 100 20/10/2026
10.47.:88
Pratocelo de Autorizagiio; 243252030270661
Oats de Autorizagiio 29/10/2026 10:47:88

Conta : 32668 Caixa - 100-000016 Loja :2
Operador: OPERADORT Mesa  © Numero : 70654

Venda direta - CONTA: 32668
CNPJ/CPF
Atendente: CPERADOR1
Tributos incidentes Lei Federal 12.741112 - Total R$ 3,11
Federal RS 0.58 Estaduaj R$ 2.52 Municipal R% 0,00
Laxsis Sitemas - Quecps Cosmos ROY - v.4.0.0.109

CHURRASCARIL GARTIAS LTOA
ENAYE VR GRS/ HO0T B3 1 NOBINGTTE
fone. §5032241748 _

AU OPuA DF D5iAS HIR - CEHAOF BAIKR
Fato gt RS- 48 SURO 000

Dcuinamta A o da s tim e
S8 B DESERY _
G D VARG T
T T Reseican RACARTE )
o lMxooo..  Btpoo o Lo_glEE
Q70 TOTAL DE STENS i ué
YALDR TOTAL RS sl
FR:4A B SAGANERTS VRUR Sadl

Tereube poks Dhave 45 Acaase &
wiw sl F 300 bi Srde/ Sensulta .
4325 103 1716 046 CIR3 BS0U 000 38 4ME 4107 358
ST T T SN UMGCOR (OFUR 1T.580-59
CONSUMITOR Fikal

N2: 43848 SirR d
fmissde 30/0,2028 i SLBY
Prigoenle de Awtonzagh
2422520455 73560
3610/ M2 W i 18

iortongha o Tnutns Teis crdund { s ladora! 17,741 /2612 RS 18.57
(3004%) - fod. IS BI0 bt R 1037 M 1S LCD- s 89T
- T MASTER WFE - WWW OFFICESYSTER.COM BR



ESTACIONAMENTD

ROTATIVG - POA
MINICIPIC DE
PORTO ALEGRE

ZOMA AZUL ERAShIL
cos Administrativos
m 07. 863. 961/0012-05

J: 23057 - N°: 0000&3332550
10/25 - 18:18

x oapo adquirido: 01:00
Vﬂlidoaté

30/10/25
17:18

Vefculo Placa:

RUR8G38
AGAMENTO VIA C.DEBITO

R
KASTERCARD OEBITO C
0v: BROBT212 VALOR: 4K
EC TECNDLOGTA E S 30.30.25-16:18
(NP 3/CPF: 11, 408, 226/0004-03
C10405-LIF - ARARAS -
CARTAD: xon0cocoaoocd 31
AUTORIZACAD: B9231
ARRC: 10E0308B21 R1R8D0
A0: ACOGOGOODM3060
TRANSACAT -AUTORTZADA MED]ANTE
1150 DE SENHA PESSOAL.

StTef from Fiserv

Balxe o aplicativo
Sigapay mo Smartphone
pelo Google Play

ou pela Apple Store e
aproveite o seu tempo.

SANTIN PARK

~21,148. 427/0002-92
Rua Garibaldi - 270

Estacionamento 24h
{51199438-3138

Entrada:
o NTO

Data: 29/10/25%
Hora: 18:3%9:22

Para pagamento acesse:

8328767620160

www.dimep.com.br
Imprasso 28/10/2028 &s 20:23

1 abaixo.

RC FRONTETRA COM DE COMB LIBA - RC RIG GRANDE

CHPJ: 51.155.515/0003-63 IF: 1900339731

AU TTALIA, 1720, CARREIROS, RID GRANDE - RS

Docuaento Auxiltiar da Kota Fiscel de Consumidor Fietrinica
L6diso Descriclo Gtde Un W1 Unit Total
1 60 - BASOLINA COMUM 40,000 LT 5.9  223.60

Subtota) RS 223.68
Ualor Toinl RS 223,60
Forme de Passsenta: APLICATIVO BARATAD 223,60

l:nnsu!ta peln Chave ds Acessp en: ssfaz r5.90v, brmﬂ:s
4325 1051 1558 1500 0363 6503 9000 1651 4311 2692 9472

Ma: 165143 St 39 29/10/2025 07:42
Protocolo 243252037205056
Autorizaclo 29/10/2025 07:42:%4
Vin: Consomidor

frib aprox RS 26,67 Fed | RS 53,22 Est | RS 0.00 Wun | Fonte 18
PT(25.2.E)

oh:eruncﬂss Caixe: 1270 1 Funciondrio; 750 - LAZARG COSTA
Frentistss: 758
Placa: MRSQ3s

ECOMMTA D€ 08 20,00

Foras d» Pagamento:
WL]ER!{W BARATAD: RS 223,50

e Iapresse pur Arsa Sistesas - arsosistesas.cos
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CAMARA MUNICIPAL | \M@m 6’:
DO RIO GRANDE Mol b2

(SRR

REQUERIMENTO N°_698 /2025
PROTOCOLADA SOB N°_8777 /2025
EM 28 / 10 /2025

Exmo. Sr. Presidente,

O Vereador que abaixo assina, requer apés ouvida a casa, na forma regimental,
autorizagdo para deslocamento a Porto Alegre, no dia 30 de outubro, onde seérd cumprida
agenda na, Assembleia Legislativa e secretaria de desenvolvimento rural (SDR).

Rio Grande, 28 de outubro de 2025.

Docutnento assinado digitalmenit

m LUCIANG DA SILVA FIGUEIREDD
" Data: 28/10/2025 12:14:19-G500

verifigue em https:/fvalidar.ith.gov.br

Ver. Luciano Figueiredo — LUKA
PSDB

Justificativa: Em plenario.



Estado do Rio Grande do Su!

CNPJ: 89.584.981/0001-75

Endereco:  Rua General Vitorine - 441 Predio
Telefone: {53 {) ) 3233-8500

CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

CEP:
Cidade:

96.200-310
Rlo Grande

Nimero Empenho:

Espécie: Data Emisséo:
1657/2025 Ordinarlo 2411012025
Dotagdo: 20
Orggo: 01 Gamara Municipal do Rio Grande
Unidade: 0Q1 Carmnara Municipal
Acdo: 2006 MANUTENCAQ DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAC DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33390141400000000000 Diarias no pais
Vinculo: 15000001 Recursos nac Vinculados de Impostos ~ Livre

Credor: 16004 - LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDO
Endereco: Rua dos Tropicos - 432
CPF/CNPJ: 002.007.280-59
Banco: BANCO DO BRASIL S.A.

Cidade: Rio Grandé/RS
Telefone: {(53) 98130-8667, 53981308667
Agéncia: 2694-8 Conta: 904138

Dotagao Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 147.917.61
Suptementado: 25.000,00 Valor deste Empenho: 571,16
Anulado (-): 0,00 Total (B): 148.488,77
Total (A): 175.000,00 . Saldo {A - B): 26.511,23
Processo Licitagao: Data do Processo:
Maodalidade: Nomero do Conirato:
Numero do Processo: Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 571,11

Histérico

1.5 diarias a serem pagas ao Vereador, de forma a cobrir suas despesas na cidade de Porto Alegre/RS, dias 29 e 30 de outubro de
2.025, com um perncite, para cumprir agenda na Assembléia Legislativa e Secretaria de Desenvolvimento Rural {SDR)
{Requerimento n® 698/2025 e Protocolado sob n® 8777 em 28/10/2025).-

Fica empenhada a importincia de: R$ 571,16
[ QUINHENTOS E SETENTA E UM REA EZESSE! TAVOS ]

DE
/ ara Milnkes, G -

ORDENADOR DE DESPESA

Denise Farig Fexrei 6
EXIer

Contadors CR 3 a COI'!‘EG

Matr. 15611-1 - e

ORDEM DE PAGAMENTOQ

PAGUE-SE AQ FAVORECIDO mg
PROVENIENTE DESTA NOTA DE® 0

M f f
DA MES

ANO ORDENADIGR DE PAGAMENTO

RECIBO

. RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR

TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL *"QUITACAD".

EM ! /
DIA MES

ANO

ASSINATURA N° DOCUMENTO

LIQUIDADQ




CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ; 89.584.981/0001-75

Enderego:  Rua General Vitorino - 441 Predio CEP: 96.200-310
Telefone: (53 () ) 32338500 Cidade: Rio Grande

Espécie: Data Emisséo:

Numero Empenho:

-1658/2025 Ordinario 24/10/2025
Dotagdo: 28
Orgéo: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Acdo: 2008 MANUTENGAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA

Funcional: 0001.0031.0001 GESTAD DO PODER LEGISLATIVO
Elemento; 33390397300000000000 Transporie de servidores
Vinculo: 15000001 Recursos ndo Vinculados de Impostos - Livre
Credor: 16004 - LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDO
Enderego: Rua dos Tropicos - 432
CPF/CNPJ: 002.007.280-59
Banca: BANCO DO BRASIL S.A.

Cidade: Rio Grande/RS
Tealefone: (53) 98130-8667, 53981308667

Agéncia: 2694-8 Conia: 904139

Dotagdo Iniciat: 1.503.500,00 " Empenhado Anter.: 1.459.055,76
Suplementado: 201.000,00 - Valor deste Empenho: 327,70
Anulado (-): 150.000,00 Total (B): 1.459.383,46
Total {A): 1.554.500,00 Saldo (A-B) 95.116,54
Processo Licitagdo: Data do Processo; .
Modalidade: Nimero do Contrato:
Nurmero do Processo: Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 327,7C

Historico

Passagens de ida e volta Rio Grande/Porto Alegre/Rio Grande, pagas ao Vereador de forma a cobrir despesas com locomogéo, dias
29 e 30 de outubro de 2.025, para que possa cumprir agenda na Assembléia Legisiativa e Secretaria de Desenvolvimento Rural
(SDR) (Requerimento n® 698/2025 e Protocolado sob n° 8777 em 28/10/2025).-

Fica empenhada a Importancia de: R$ 327,70

i a L
[ TREZENTOS E VINTE E SETE REAIS E SETENTA M
T ORDEM DE PAGAMENTO

PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFI
PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO

EM f / ;
DIA MES  ANO ORDENADOR DE PAGAMENTO

RECIBO

RECEBEMOS DA CAMARA MUNIGIPAL DO RIC GRANDE G VALOR
TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
PLENA, GERAL E [RREVOGAVEL "QUITAGAO".

'a, {
Aa ‘ - i
uhﬂm
Mwog,imﬂﬂ&adﬁ :
i Hurinipel de T §05 .
CEIROQ EM ' !

eDde Souza Farias DIA  MES  ANO
Deror-Geral

Y o \ing] o Bie Grande

) DIRETOR GERAL
“-——‘_____/

ASSINATURA N° DOGUMENTO

LIQUIDADQ



